
 

 

Prefeito Odilon Ferraz Alvez Ribeiro Vice-Prefeita Selma Aparecida de A. Suleiman 

 

  
Procurador Geral Heber Seba Queiros 

Controlador Geral Edson Benicá 

Secretaria Municipal de Governo Wezer Alves Rodrigues 

Secretaria Municipal de Administração Euclides Nogueira Junior 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos Archibald Joseph L.S.Macintyre 

Secretaria Municipal de Produção e Meio Ambiente Roberto Valadares Santos 

Secretaria Municipal de Assistência Social Marcos Ferreira C. De Castro 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Eduardo Moraes Dos Santos 
Secretaria Municipal de Educação Mauro Luiz Batista 

Secretaria Municipal de Finanças Gustavo Estadulho Lucarelli 

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo Ronaldo Ângelo De Almeida 

Agência de Comunicação (AGECOM) Alex Ercílio Cabreira De Melo 

Fundação de Cultura Humberto Antonio Fleitas Torres 

Fundação do Desporto (FEMA) Plinio Valejo De Goes 

 

Ano V • Edição Nº 1050 • Terça -Feira, 25 de Setembro de 2018 

 

 
 

DECRETO MUNICIPAL N.º 148/2018 

“Dispõe sobre a transformação de cargo em provimento em 

comissão”. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO -  PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 

em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica 

Municipal e art. 109 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro 
de 2009, 

R E S O L V E: 

Art. 1.º - Fica transformado, sem aumento de despesas, 01 (um) cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial de Compras, Símbolo 

DGA-04, EM 01 (um) cargo de Diretor do Núcleo de Almoxarifado, 
Símbolo DGA-07, na Secretaria Municipal de Administração e 01 (um) 

cargo de Chefe do Setor de Finanças, Símbolo DGA-09, na Secretaria 
Municipal de Assistência Socail. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 

seus efeitos a contar de 01 de setembro de 2018, revogados as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 

Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 

 
RETIFICAÇÃO 

Atos do Prefeito 

Retificar a Portaria nº 1706/2018 de 17 de setembro de 2018, 
publicada no DOEM nº 1049 de 24/09/2018, pag. 2, como segue: 

Onde se lê: 

“no período de 17/09/2018 a 05/12/2018” 

Leia-se: 

“no período de 17/09/2018 a 15/12/2018” 

PORTARIA N.º 1737/2018 

Declara a Vacância de Cargo Público da Servidora Que Menciona, 

por Motivo de Morte. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 

MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS , no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 

e artigo 38, Inciso IX da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Declarar, a VACÂNCIA do cargo de Vigia do quadro de cargos 

de provimento efetivo da Administração Pública Municipal, em virtude da 
morte do servidor MARCO VINICIUS DOS SANTOS BARBOSA, 

matrícula 5062, Portador do RG nº 00893734 e CPF: nº 236.723.311-04, 

falecido em 08 de setembro de 2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08 de setembro de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 18 de setembro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1745/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS , no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear, HOSANA HÉLLEN TRAVERSI ALVES, no cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Setor de Finanças, Símbolo DGA-

09, lotando-a na Secretaria Municipal de Assistência Social, com efeito, 
a partir de 01/09/2018, em conformidade com a CI n° 900/2018/ - SEMAD 

de 24 de setembro de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1746/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 

MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS , no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 

Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear, JOSÉ ALVES SOBRINHO, no cargo de provimento em 

comissão de Diretor do Núcleo de Almoxarifado, Símbolo DGA-07, 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1050 • Terça-Feira, 25 de Setembro de 2018.                                                      2 

lotando-o na Secretaria Municipal de Administração, com efeito, a partir 
de 24/09/2018, em conformidade com a CI n° 900/2018/ - SEMAD de 24 

de setembro de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2018 
CONVITE Nº 17/2018 

TERMO DE ADJUDICAÇÂO E HOMOLOGAÇÂO 

O Exmo. Prefeito Municipal de Aquidauana, Odilon Ferraz Alves Ribeiro, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente sob a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, estando 

em concordância com as ações e decisões da Comissão Permanente de 
Licitação e considerando o parecer jurídico final favorável, resolve 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR todos os itens do objeto do Convite nº 
17/2018 à licitante vencedora do certame sendo esta GOMES & 

AZEVEDO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.688.640/0001-

24, com o valor global de R$ 318.227,87 (trezentos e dezoito mil duzentos 
e vinte sete reais e oitenta e sete centavos), o citado processo se refere 

à contratação de empresa conclusão dos serviços de Pavimentação 
Asfáltica do Contrato de Repasse 0308.376-52/2009/MCIDADES/CAIXA, 

na Av. Timóteo Proença, BR 419 e Rua Cecília M. de Arruda, incluindo 
todos os insumos e despesas necessárias para a execução do objeto em 

conformidade com o Edital e anexos. 

Aquidauana/MS, 24 de novembro de 2018 

_____________________________ 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

AVISO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2018 

O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, por intermédio da 

Comissão Permanente de Licitação – CPL, instituída pelo Decreto nº 
003/2018, considerando as razões apresentadas pela Secretaria 

Municipal de Administração (CI nº 899/2018-SEMAD) as quais tiveram o 
aval prévio da Procuradoria Jurídica do Município e do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal onde considerando tal posicionamento a CPL 

vem por meio desta comunicar aos interessados a decisão de revogar o 
processo licitatório, e abre a partir da publicação do presente aviso, o 

prazo de 5 (cinco) dias úteis para a interposição de recurso quanto à 
revogação do certame, ficando desde já franqueado aos interessados 

vistas ao processo, caso não haja a interposição de recurso e após findo 
o prazo recursal será promovido o devido termo de revogação de 

processo licitatório, ficando desde já suspensa a abertura do certame que 
estava prevista para o dia 28 de setembro de 2018. 

Aquidauana/MS, 25 de setembro de 2018 

Rogério Dumont Silva Ferreira 
Presidente da CPL 

Ranulfo Alves de Menezes 
Suplente da CPL 

Murilo Faustino Rodrigues 

Membro da CPL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2018 
CONVITE Nº 18/2018 

TERMO DE ADJUDICAÇÂO E HOMOLOGAÇÂO 

O Exmo. Prefeito Municipal de Aquidauana, Odilon Ferraz Alves Ribeiro, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente sob a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, estando 

em concordância com as ações e decisões da Comissão Permanente de 
Licitação e considerando o parecer jurídico final favorável, resolve 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR todos os itens do objeto do Convite nº 
18/2018 à licitante vencedora do certame sendo esta ALDEMIRSON DE 

GAMA DE ARRUDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.905.764/0001-33, 

com o valor global de R$ 38.990,00 (trinta e oito mil novecentos e noventa 
reais), o citado processo se refere à contratação de empresa promotora 

de eventos para apoiar na realização da “1ª Festa do Peixe de Camisão 
– Aquidauana/MS”, que será realizada incluindo todos os insumos e 

despesas necessárias para a execução do objeto em conformidade com 
o edital e seus anexos. 

Aquidauana/MS, 24 de novembro de 2018 

_____________________________ 
Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 986/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: FLAVIO RICARDO ARTIGAS DA SILVA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDAÇÕES E 

AUTARQUIAS DO MUNICIPIO. 

DOTAÇÃO: 19.02.10.301.0208.2.083.3.3.90.30.07.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 

VALOR: R$ 257,40 (duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta 
centavos) 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 24 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 985/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: FLAVIO RICARDO ARTIGAS DA SILVA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDAÇÕES E 

AUTARQUIAS DO MUNICIPIO. 

DOTAÇÃO: 19.02.10.301.0208.2.083.3.3.90.30.07.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 

VALOR: R$ 197,80 (cento e noventa e sete reais e oitenta e oito 
centavos) 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 24 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 984/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: FLAVIO RICARDO ARTIGAS DA SILVA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDAÇÕES E 

AUTARQUIAS DO MUNICIPIO. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.301.0208.2.083.3.3.90.30.07.00.00.00.0.1.0014 

(0014) 

VALOR: R$ 51,60 (cinquenta e um reais e sessenta centavos) 
DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 24 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 987/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: FLAVIO RICARDO ARTIGAS DA SILVA ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 

ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDAÇÕES E 
AUTARQUIAS DO MUNICIPIO. 

DOTAÇÃO: 19.02.10.301.0208.2.083.3.3.90.30.07.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 

VALOR: R$ 111,80 (cento e onze reais e oitenta centavos) 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 

LICITAÇÕES 

EXTRATOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1050 • Terça-Feira, 25 de Setembro de 2018.                                                      3 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 24 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 983/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: I.A. CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 

ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDAÇÕES E 

AUTARQUIAS DO MUNICIPIO. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.302.0210.2.096.3.3.90.30.07.00.00.00.0.1.0014 

(0014) 
VALOR: R$ 123,90 (cento e vinte e três reais e noventa centavos) 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 24 de setembro de 2.018. 

Extrato Do Contrato Por Prazo Determinado Nº 648/2018 

Celebrado Em: 01.06.2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 

Municipal De Obras E Serviços Urbanos. 

Contratado(A): Maria Francisca De Moraes Nunes 

Objeto: O Presente Contrato Tem Por Objeto A Prestação De Serviços 

Temporários Pelo (A) Contratado(A) À Municipalidade, Como 
Merendeira, Com Jornada De 40 Horas Semanais, Designando-O Para 

Prestar Serviços No Distrito De Cipolandia, Para Atender A Equipe De 
Operadores De Máquina Da Patrulha Rural, Que Estará Prestando 

Serviços De Manutenção Nas Vias Rurais Do Referido Distrito. 
Prazo: O Prazo Previsto Para A Prestação Dos Serviços Inicia-Se Em 01 

De Junho De 2018, Com Término Em 30 De Junho De 2018. 
Valor: O Valor Do Contrato, Que Representará A Remuneração Total Do 

Contratado No Período De Vigência Da Avença, Respeitará A Tabela De 

Vencimentos Anexa À Lei Municipal Nº 2.297/2013, Ficando Estimado 
Em R$ 880,00 (Oitocentos E Oitenta Reais), A Serem Pagos Da Seguinte 

Maneira: 
A)R$ 880,00 (Oitocentos E Oitenta Reais) Referente Aos Serviços 

Prestados No Mês De Junho/2018, E Os Demais Em Conformidade Com 
A Política Salarial Adotada Pela Municipalidade. 

Dotação Orçamentária: 

22.01 – Secretaria Municipal De Obras E Serviços Urbanos - 

3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – Vencimentos E Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Archibald Joseph Lafayette 
Stockler Macintyre E Maria Francisca De Moraes Nunes. 

Extrato Do Contrato Por Prazo Determinado Nº 675/2018 

Celebrado Em: 02.07.2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 

Municipal De Obras E Serviços Urbanos. 

Contratado(A): Tiago Antunes Macena 

Objeto: O Presente Contrato Tem Por Objeto A Prestação De Serviços 

Temporários Pelo (A) Contratado(A) À Municipalidade, Como 

Trabalhador Braçal, Concedendo-Lhe 40% Insalubridade, Com Jornada 
De 40 Horas Semanais, Designando-O Para Prestar Serviços Junto A 

Equipe Tapa Buracos. 
Prazo: O Prazo Previsto Para A Prestação Dos Serviços Inicia-Se Em 02 

De Julho De 2018, Com Término Em 30 De Novembro De 2018. 
Valor: O Valor Do Contrato, Que Representará A Remuneração Total Do 

Contratado No Período De Vigência Da Avença, Respeitará A Tabela De 
Vencimentos Anexa À Lei Municipal Nº 2.297/2013, Ficando Estimado 

Em R$ 5.880,00 (Cinco Mil, Oitocentos E Oitenta Reais), A Serem Pagos 

Da Seguinte Maneira: 
A)R$ 1.176,00 (Um Mil, Cento E Setenta E Seis Reais) Referente Aos 

Serviços Prestados No Mês De Julho/2018, E Os Demais Em 
Conformidade Com A Política Salarial Adotada Pela Municipalidade. 

Dotação Orçamentária: 

22.01 – Secretaria Municipal De Obras E Serviços Urbanos - 
3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – Vencimentos E Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Archibald Joseph Lafayette 

Stockler Macintyre E Tiago Antunes Macena. 

Extrato Do Contrato Por Prazo Determinado Nº 676/2018 

Celebrado Em: 02.07.2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 

Municipal De Obras E Serviços Urbanos. 

Contratado(A): Altino Gama De Arruda 

Objeto: O Presente Contrato Tem Por Objeto A Prestação De Serviços 

Temporários Pelo (A) Contratado(A) À Municipalidade, Como 
Trabalhador Braçal, Concedendo-Lhe 40% Insalubridade, Com Jornada 

De 40 Horas Semanais, Designando-O Para Prestar Serviços Junto A 

Equipe Tapa Buraco. 
Prazo: O Prazo Previsto Para A Prestação Dos Serviços Inicia-Se Em 02 

De Julho De 2018, Com Término Em 30 De Novembro De 2018. 
Valor O Valor Do Contrato, Que Representará A Remuneração Total Do 

Contratado No Período De Vigência Da Avença, Respeitará A Tabela De 
Vencimentos Anexa À Lei Municipal Nº 2.297/2013, Ficando Estimado 

Em R$ 5.880,00 (Cinco Mil, Oitocentos E Oitenta Reais), A Serem Pagos 
Da Seguinte Maneira: 

A)R$ 1.176,00 (Um Mil, Cento E Setenta E Seis Reais) Referente Aos 

Serviços Prestados No Mês De Julho/2018, E Os Demais Em 
Conformidade Com A Política Salarial Adotada Pela Municipalidade. 

Dotação Orçamentária: 

22.01 – Secretaria Municipal De Obras E Serviços Urbanos - 
3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – Vencimentos E Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Archibald Joseph Lafayette 

Stockler Macintyre E Altino Gama De Arruda. 

Extrato Do Contrato Por Prazo Determinado Nº 677/2018 

Celebrado Em: 02.07.2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 

Municipal De Obras E Serviços Urbanos. 

Contratado(A): Vanderson Gonçalves Da Silva 

Objeto: O Presente Contrato Tem Por Objeto A Prestação De Serviços 

Temporários Pelo(A) Contratado(A) À Municipalidade, Como Vigia, 
Concedendo-Lhe 20% (Vinte Por Cento) De Adicional Noturno, Com 

Jornada De 40 Horas Semanais, Designando-O Para Prestar Serviços 

Junto Ao Setor De Artefatos. 
Prazo: O Prazo Previsto Para A Prestação Dos Serviços Inicia-Se Em 02 

De Julho De 2018, Com Término Em 30 De Novembro De 2018. 
Valor O Valor Do Contrato, Que Representará A Remuneração Total Do 

Contratado No Período De Vigência Da Avença, Respeitará A Tabela De 
Vencimentos Anexa À Lei Municipal Nº 2.297/2013, Ficando Estimado 

Em R$ 5.490,00 (Cinco Mil, Quatrocentos E Noventa Reais), A Serem 
Pagos Da Seguinte Maneira: 

A)R$ 1.098,00 (Um Mil E Noventa E Oito Reais) Referente Aos Serviços 
Prestados No Mês De Julho/2018, E Os Demais Em Conformidade Com 

A Política Salarial Adotada Pela Municipalidade. 

Dotação Orçamentária: 

22.01 – Secretaria Municipal De Obras E Serviços Urbanos - 
3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – Vencimentos E Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Archibald Joseph Lafayette 

Stockler Macintyre E Vanderson Gonçalves Da Silva. 

Extrato Do Contrato Por Prazo Determinado Nº 714/2018 

Celebrado Em: 02.07.2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 

Municipal De Obras E Serviços Urbanos. 

Contratado(A): Carlos Roberto Cavalcante 

Objeto: O Presente Contrato Tem Por Objeto A Prestação De Serviços 

Temporários Pelo (A) Contratado(A) À Municipalidade, Como 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1050 • Terça-Feira, 25 de Setembro de 2018.                                                      4 

Trabalhador Braçal, Concedendo-Lhe 30% De Periculosidade, Com 
Jornada De 40 Horas Semanais, Designando-O Para Prestar Serviços 

Junto Ao Artefatos Na Confecção De Lajotas. 

Prazo: O Prazo Previsto Para A Prestação Dos Serviços Inicia-Se Em 02 
De Julho De 2018, Com Término Em 30 De Novembro De 2018. 

Valor O Valor Do Contrato, Que Representará A Remuneração Total Do 
Contratado No Período De Vigência Da Avença, Respeitará A Tabela De 

Vencimentos Anexa À Lei Municipal Nº 2.297/2013, Ficando Estimado 
Em R$ 5.460,00 (Cinco Mil E Quatrocentos E Sessenta Reais), A Serem 

Pagos Da Seguinte Maneira: 
A)R$ 1.092,00 (Um Mil E Noventa E Dois Reais) Referente Aos Serviços 

Prestados No Mês De Julho/2018, E Os Demais Em Conformidade Com 

A Política Salarial Adotada Pela Municipalidade. 
Dotação Orçamentária: 

22.01 – Secretaria Municipal De Obras E Serviços Urbanos - 

3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – Vencimentos E Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Archibald Joseph Lafayette 
Stockler Macintyre E Carlos Roberto Cavalcante. 

Extrato Do Contrato Por Prazo Determinado Nº 884/2018 

Celebrado Em: 25.05.2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 
Municipal De Obras E Serviços Urbanos. 

Contratado(A): Joelson Ávaro Almeida 

Objeto: O Presente Contrato Tem Por Objeto A Prestação De Serviços 
Temporários Pelo (A) Contratado(A) À Municipalidade, Como Motorista I, 

Com Jornada De 40 Horas Semanais, Designando-O Para Prestar 
Serviços Junto A Equipe De Piraputanga. 

Prazo: O Prazo Previsto Para A Prestação Dos Serviços Inicia-Se Em 25 

De Maio De 2018, Com Término Em 30 De Novembro De 2018. 
Valor O Valor Do Contrato, Que Representará A Remuneração Total Do 

Contratado No Período De Vigência Da Avença, Respeitará A Tabela De 
Vencimentos Anexa À Lei Municipal Nº 2.297/2013, Ficando Estimado 

Em R$ 5.703,50 (Cinco Mil, Setecentos E Três Reais E Cinquneta 
Centavos), A Serem Pagos Da Seguinte Maneira: 

A)R$ 213,50 (Duzentos E Treze Reais E Cinquenta Centavos) Referente 
Aos Serviços Prestados No Mês De Maio/2018, 

B)R$ 915,00 (Novecentos E Quinze Reais) Referente Aos Serviços 

Prestados No Mês De Junho/2018, E Os Demais Em Conformidade Com 
A Política Salarial Adotada Pela Municipalidade. 

Dotação Orçamentária: 

22.01 – Secretaria Municipal De Obras E Serviços Urbanos - 
3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – Vencimentos E Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Archibald Joseph Lafayette 

Stockler Macintyre E Joelson Ávaro Almeida. 

Extrato Do Contrato Por Prazo Determinado Nº 929/2018 

Celebrado Em: 06.07.2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 

Municipal De Obras E Serviços Urbanos. 

Contratado(A): Cristiano Dias De Magalhães 

Objeto: O Presente Contrato Tem Por Objeto A Prestação De Serviços 

Temporários Pelo(A) Contratado(A) À Municipalidade, Como Trabalhador 
Braçal, Concedendo-Lhe 40% (Quarenta Por Cento) De Insalubridade E 

20% (Vinte Por Cento De Adicional Noturno), Designando-O Para Prestar 
Serviços Junto A Equipe De Coleta De Lixo Noturno. 

Prazo: O Prazo Previsto Para A Prestação Dos Serviços Inicia-Se Em 06 

De Julho De 2018, Com Término Em 30 De Novembro De 2018. 
Valor O Valor Do Contrato, Que Representará A Remuneração Total Do 

Contratado No Período De Vigência Da Avença, Respeitará A Tabela De 
Vencimentos Anexa À Lei Municipal Nº 2.297/2013, Ficando Estimado 

Em R$ 6.540,80 (Seis Mil, Quinhentos E Quarenta Reais E Oitenta 
Centavos), A Serem Pagos Da Seguinte Maneira: 

A)R$ 1.164,80 (Um Mil, Cento E Sessenta E Quatro Reais E Oitenta 
Centavos) Referente Aos Serviços Prestados No Mês De Julho/2018, 

B)R$ 1.344,00 (Um Mil, Trezentos E Quarenta E Quatro Reais) Referente 

Aos Serviços Prestados No Mês De Agosto/2018, E Os Demais Em 
Conformidade Com A Política Salarial Adotada Pela Municipalidade. 

Dotação Orçamentária: 

22.01 – Secretaria Municipal De Obras E Serviços Urbanos - 
3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – Vencimentos E Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Archibald Joseph Lafayette 

Stockler Macintyre E Cristiano Dias De Magalhães. 

Extrato Do Contrato Por Prazo Determinado Nº 930/2018 

Celebrado Em: 02.07.2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 

Municipal De Obras E Serviços Urbanos. 

Contratado(A): Raquel Do Nascimento Da Silva 

Objeto: O Presente Contrato Tem Por Objeto A Prestação De Serviços 

Temporários Pelo(A) Contratado(A) À Municipalidade, Como Trabalhador 
Braçal, Designando-O Para Prestar Serviços Junto A Equipe De 

Piraputanga. 

Prazo: O Prazo Previsto Para A Prestação Dos Serviços Inicia-Se Em 02 
De Julho De 2018, Com Término Em 30 De Novembro De 2018. 

Valor O Valor Do Contrato, Que Representará A Remuneração Total Do 
Contratado No Período De Vigência Da Avença, Respeitará A Tabela De 

Vencimentos Anexa À Lei Municipal Nº 2.297/2013, Ficando Estimado 
Em R$ 4.200,00 (Quatro Mil E Duzentos Reais), A Serem Pagos Da 

Seguinte Maneira: 
A)R$ 840,00 (Oitocentos E Quarenta Reais) Referente Aos Serviços 

Prestados No Mês De Julho/2018, E Os Demais Em Conformidade Com 

A Política Salarial Adotada Pela Municipalidade. 
Dotação Orçamentária: 

22.01 – Secretaria Municipal De Obras E Serviços Urbanos - 
3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – Vencimentos E Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Archibald Joseph Lafayette 

Stockler Macintyre E Raquel Do Nascimento Da Silva. 

Extrato Do Contrato Por Prazo Determinado Nº 980/2018 

Celebrado Em: 01.08.2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 

Municipal De Obras E Serviços Urbanos. 

Contratado(A): Nelson Lopes 

Objeto: O Presente Contrato Tem Por Objeto A Prestação De Serviços 

Temporários Pelo (A) Contratado(A) À Municipalidade, Como 
Trabalhador Braçal, Com Jornada De 40 Horas Semanais, Designando-

O Para Prestar Serviços Junto Ao Sinprecam. 
Prazo: O Prazo Previsto Para A Prestação Dos Serviços Inicia-Se Em 01 

De Agosto De 2018, Com Término Em 30 De Novembro De 2018. 
Valor O Valor Do Contrato, Que Representará A Remuneração Total Do 

Contratado No Período De Vigência Da Avença, Respeitará A Tabela De 

Vencimentos Anexa À Lei Municipal Nº 2.297/2013, Ficando Estimado 
Em R$ 3.360,00 (Três Mil, Trezentos E Sessenta Reais), A Serem Pagos 

Da Seguinte Maneira: 
A)R$ 840,00 (Oitocentos E Quarenta Reais), Referente Aos Serviços 

Prestados No Mês De Agosto/2018, E Os Demais Em Conformidade Com 
A Política Salarial Adotada Pela Municipalidade. 

Dotação Orçamentária: 
22.01 – Secretaria Municipal De Obras E Serviços Urbanos - 

3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – Vencimentos E Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Archibald Joseph Lafayette 
Stockler Macintyre E Nelson Lopes. 

Extrato Do Contrato Por Prazo Determinado Nº 981/2018 

Celebrado Em: 02.07.2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 
Municipal De Obras E Serviços Urbanos. 

Contratado(A): Catarina Da Silva Dorneles 

Objeto: O Presente Contrato Tem Por Objeto A Prestação De Serviços 
Temporários Pelo (A) Contratado(A) À Municipalidade, Como Auxiliar De 

Serviços Gerais, Com Jornada De 40 Horas Semanais, Designando-O 
Para Prestar Serviços Junto Ao Sinprecam. 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1050 • Terça-Feira, 25 de Setembro de 2018.                                                      5 

Prazo: O Prazo Previsto Para A Prestação Dos Serviços Inicia-Se Em 02 
De Julho De 2018, Com Término Em 30 De Novembro De 2018. 

Valor O Valor Do Contrato, Que Representará A Remuneração Total Do 

Contratado No Período De Vigência Da Avença, Respeitará A Tabela De 
Vencimentos Anexa À Lei Municipal Nº 2.297/2013, Ficando Estimado 

Em R$ 4.400,00 (Quatro Mil E Quatrocentos Reais), A Serem Pagos Da 
Seguinte Maneira: 

A)R$ 880,00 (Oitocentos E Oitenta Reais) Referente Aos Serviços 
Prestados No Mês De Julho/2018, E Os Demais Em Conformidade Com 

A Política Salarial Adotada Pela Municipalidade. 
Dotação Orçamentária: 

22.01 – Secretaria Municipal De Obras E Serviços Urbanos - 

3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – Vencimentos E Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Archibald Joseph Lafayette 
Stockler Macintyre E Catarina Da Silva Dorneles. 

Extrato Do Contrato Por Prazo Determinado Nº 1012/2018 

Celebrado Em: 18.09.2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 

Municipal De Obras E Serviços Urbanos. 

Contratado(A): Sebastião Ramos 

Objeto: O Presente Contrato Tem Por Objeto A Prestação De Serviços 

Temporários Pelo(A) Contratado(A) À Municipalidade, Como Trabalhador 

Braçal, Concedendo-Lhe 30% De Periculosidade, Com Jornada De 40 
Horas Semanais, Designando-O Para Prestar Serviços Junto Ao 

Artefatos Na Confecção De Lajotas. 
Prazo: O Prazo Previsto Para A Prestação Dos Serviços Inicia-Se Em 18 

De Setembro De 2018, Com Término Em 30 De Novembro De 2018. 
Valor O Valor Do Contrato, Que Representará A Remuneração Total Do 

Contratado No Período De Vigência Da Avença, Respeitará A Tabela De 
Vencimentos Anexa À Lei Municipal Nº 2.297/2013, Ficando Estimado 

Em R$ 2.657,20 (Dois Mil, Seiscentos E Cinquenta E Sete Reais E Vinte 

Centavos), A Serem Pagos Da Seguinte Maneira: 
A)R$ 473,20 (Quatrocentos E Setenta E Três Reais E Vinte Centavos) 

Referente Aos Serviços Prestados No Mês De Setembro/2018; 
B)R$ 1.092,00 (Um Mil E Noventa E Dois Reais) Referente Aos Serviços 

Prestados No Mês De Outubro/2018, E Os Demais Em Conformidade 
Com A Política Salarial Adotada Pela Municipalidade. 

Dotação Orçamentária: 
22.01 – Secretaria Municipal De Obras E Serviços Urbanos - 

3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – Vencimentos E Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Archibald Joseph Lafayette 

Stockler Macintyre E Sebastião Ramos. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 988/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: DJE DIST. DE ALIMENTOS EIRELLI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDAÇÕES E 

AUTARQUIAS DO MUNICIPIO. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.302.0210.2.096.3.3.90.30.07.00.00.00.0.1.0014 

(0014) 
VALOR: R$ 268,74 (duzentos e sessenta e oito reais e setenta e 

quatro centavos) 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 25 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 986/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 

PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: FLAVIO RICARDO ARTIGAS DA SILVA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDAÇÕES E 

AUTARQUIAS DO MUNICIPIO. 

DOTAÇÃO: 19.02.10.301.0208.2.083.3.3.90.30.07.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 

VALOR: R$ 257,40 (duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta 

centavos) 
DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 24 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 985/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: FLAVIO RICARDO ARTIGAS DA SILVA ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 

ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDAÇÕES E 
AUTARQUIAS DO MUNICIPIO. 

DOTAÇÃO: 19.02.10.301.0208.2.083.3.3.90.30.07.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 

VALOR: R$ 197,80 (cento e noventa e sete reais e oitenta e oito 

centavos) 
DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 24 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 984/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: FLAVIO RICARDO ARTIGAS DA SILVA ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 

ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDAÇÕES E 
AUTARQUIAS DO MUNICIPIO. 

DOTAÇÃO: 19.02.10.301.0208.2.083.3.3.90.30.07.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 

VALOR: R$ 51,60 (cinquenta e um reais e sessenta centavos) 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 24 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 987/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 

PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: FLAVIO RICARDO ARTIGAS DA SILVA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDAÇÕES E 

AUTARQUIAS DO MUNICIPIO. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.301.0208.2.083.3.3.90.30.07.00.00.00.0.1.0014 

(0014) 
VALOR: R$ 111,80 (cento e onze reais e oitenta centavos) 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 24 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 983/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: I.A. CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 

ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDAÇÕES E 
AUTARQUIAS DO MUNICIPIO. 

DOTAÇÃO: 19.02.10.302.0210.2.096.3.3.90.30.07.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 

VALOR: R$ 123,90 (cento e vinte e três reais e noventa centavos) 
DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1050 • Terça-Feira, 25 de Setembro de 2018.                                                      6 

Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 24 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 980/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 

DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0031 
(0031) 

VALOR: R$ 1.131,04 (mil cento e trinta e um reais e quatro centavos) 
DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 25 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 989/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: CIRURGICA MS LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 

PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 

DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 

(0014) 
VALOR: R$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais) 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 25 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 975/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 033/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2018 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: AGIL PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES, 
PARA ATENDER OS ESF’s E OUTRAS UNIDADES DA SECRETARIA 

MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.302.0210.2.096.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 

(0014) 

VALOR: R$ 799,60 (setecentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos) 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 25 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 976/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 033/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2018 

PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: AGIL PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES, 
PARA ATENDER OS ESF’s E OUTRAS UNIDADES DA SECRETARIA 

MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.301.0208.2.083.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0031 

(0031) 
VALOR: R$ 400,00 (quatrocentos reais) 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 25 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 990/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 033/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2018 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES, 
PARA ATENDER OS ESF’s E OUTRAS UNIDADES DA SECRETARIA 

MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.302.0210.2.096.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 

(0014) 
VALOR: R$ 19.354,50 (dezenove mil trezentos e cinquenta e quatro 

reais e cinquenta centavos) 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 25 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 991/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 033/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2018 

PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

EIRELI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES, 

PARA ATENDER OS ESF’s E OUTRAS UNIDADES DA SECRETARIA 
MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

DOTAÇÃO: 19.02.10.302.0210.2.096.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 

VALOR: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais) 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 25 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 992/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 033/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2018 

PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

EIRELI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES, 

PARA ATENDER OS ESF’s E OUTRAS UNIDADES DA SECRETARIA 
MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

DOTAÇÃO: 19.02.10.302.0210.2.096.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0031 
(0031) 

VALOR: R$ 5.427,80 (cinco mil quatrocentos e vinte e sete reais e 

oitenta centavos) 
DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 25 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 993/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 033/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2018 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: CIRURGICA MS LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES, 

PARA ATENDER OS ESF’s E OUTRAS UNIDADES DA SECRETARIA 
MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

DOTAÇÃO: 19.02.10.302.0210.2.096.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 

VALOR: R$ 4.340,00 (quatro mil trezentos e quarenta reais) 
DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 

ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 25 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 978/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 033/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2018 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1050 • Terça-Feira, 25 de Setembro de 2018.                                                      7 

Contratada: DU BOM COMERCIO REPRESENTAÇÃO EIRELI ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES, 

PARA ATENDER OS ESF’s E OUTRAS UNIDADES DA SECRETARIA 

MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.302.0210.2.096.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 

(0014) 
VALOR: R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais) 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 25 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 979/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 033/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2018 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: DU BOM COMERCIO REPRESENTAÇÃO EIRELI ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES, 
PARA ATENDER OS ESF’s E OUTRAS UNIDADES DA SECRETARIA 

MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

DOTAÇÃO: 19.02.10.301.0208.2.083.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0031 
(0031) 

VALOR: R$ 9.650,28 (nove mil seiscentos e cinquenta reais e vinte e 
oito centavos) 

DATA DO EMPENHO: 19/09/2018 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 25 de setembro de 2.018. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2018 

CONVITE Nº 18/2018 
CELEBRADO EM: 24/09/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS. 
CONTRATADA: ALDEMIRSON DE GAMA DE ARRUDA 

OBJETO: Apoiar na realização da “1ª Festa do Peixe de Camisão – 

Aquidauana/MS”, incluindo todos os insumos e despesas necessárias 

para a execução do objeto em conformidade com o edital de Convite nº 

18/2018 e seus anexos. 

VALOR: R$ 38.990,00 (trinta e oito mil novecentos e noventa reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.05 . 23.695.0223 . 2.068 
.3.3.90.39.00.00.00.00.0.1. 0000. 

PRAZO: O Contrato terá vigência da assinatura até 24/12/2018. 

GESTOR DO CONTRATO: Humberto Antonio Fleitas Torres 
FISCAL DO CONTRATO: Clovis Pacheco  

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Aldemirson de Gama de 
Arruda, Humberto Antonio Fleitas Torres, Clovis Pacheco e Adriana da 

Costa Marques. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2018 

CONVITE Nº 17/2018 
CELEBRADO EM: 25/09/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS. 
CONTRATADA: GOMES E AZEVEDO LTDA - EPP 

OBJETO: Conclusão dos serviços de Pavimentação Asfáltica do 

Contrato de Repasse 0308.376-52/2009/MCIDADES/CAIXA, na Av. 

Timóteo Proença, BR 419 e Rua Cecília M. de Arruda, incluindo todos os 

insumos e despesas necessárias para a execução do objeto em 

conformidade com o edital e seus anexos. 

VALOR: R$ 318.227,87 (trezentos e dezoito mil duzentos e vinte sete 

reais e oitenta e sete centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.01 15.451.0205 1.015 
4.4.90.51.00.00.00.00.1023 

PRAZO: O Contrato terá vigência da assinatura até 25/02/2019. 
GESTOR DO CONTRATO: Archibald Joseph Lafayette Stocker 

Macintyre 
FISCAL DO CONTRATO: Carlos Alberto Martins Dias 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Erso Gomes de Azevedo, 
Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre, Ronaldo Ângelo de 

Almeida e Carlos Alberto Martins Dias. 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 546/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

E SANEAMENTO 

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

DISTRATADO(A): ISABELA RAMOS DE ANDRADE LIMA. 
DISTRATO FORMALIZADO EM: 27.07.2018 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, EDUARDO 
MORAES DOS SANTOS E ISABELA RAMOS DE ANDRADE LIMA. 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO 

DETERMINADO Nº 066/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E SANEAMENTO 

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

DISTRATADO(A): ROSEMARA APARECIDA LOPES FERREIRA. 

DISTRATO FORMALIZADO EM: 06.07.2018 
ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, EDUARDO 

MORAES DOS SANTOS E ROSEMARA APARECIDA LOPES 
FERREIRA. 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO 

DETERMINADO Nº 546/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E SANEAMENTO 

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

DISTRATADO(A): ISABELA RAMOS DE ANDRADE LIMA. 
DISTRATO FORMALIZADO EM: 27.07.2018 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, EDUARDO 

MORAES DOS SANTOS E ISABELA RAMOS DE ANDRADE LIMA. 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO 

DETERMINADO Nº 066/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

E SANEAMENTO 
DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–

MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 
DISTRATADO(A): ROSEMARA APARECIDA LOPES FERREIRA. 

DISTRATO FORMALIZADO EM: 06.07.2018 
ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, EDUARDO 

MORAES DOS SANTOS E ROSEMARA APARECIDA LOPES 
FERREIRA. 

 

 
 

CMEI VALDIR CATHCART FERREIRA 

Edital de Convocação 001/2018 

O diretor do Centro Municipal de Educação Infantil Valdir Cathcart 
Ferreira, Paulo Dias de Paulo, juntamente com a Presidente da 

Associação de Pais e Mestres, Márcia Cíntia Ajala de Souza, no uso de 
suas atribuições legais, conforme art. 8º, 9º, 12 e 13 do Estatuto Interno, 

CONVOCA toda a comunidade escolar para uma Assembleia Geral 
Ordinária a ser realizada no dia 28/09/2018, às 17h30m, no pátio da 

Escola, com a quantidade de associados que se encontrarem presentes, 

para a discussão e deliberação da seguinte pauta: 

1. Alteração do Estatuto 

Aquidauana-MS, 24 de setembro de 2018 

PAULO DIAS DE PAULO 

Diretor - Decreto Municipal nº 100/2007 

MÁRCIA CÍNTIA AJALA DE SOUZA 

Presidente

EDITAIS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 1050 • Terça-Feira, 25 de Setembro de 2018.                                                      8 

 

 
 

PORTARIA 039/2018 

"Instaura Processo Administrativo, nomeia comissão processante e 

dá outras providências” 

O Vereador VALTER NEVES BARBOSA, Presidente da CÂMARA 

MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS, no uso de suas atribuições 
constitucionais, orgânicas, legais e regimentais, 

Considerando a imperiosidade da realização de procedimentos 

licitatórios pela administração da Câmara Municipal de Vereadores de 
Aquidauana-MS, que prima e zela pela eficiência e continuidade dos 

serviços públicos por ela desenvolvidos, bem como pelo respeito à 

legalidade; 

Considerando que a impositividade da supremacia do interesse público 
impede que o Poder Legislativo Municipal deixe de executar as suas 

funções típicas e atípicas em razão de problemas funcionais específicos; 

Considerando, que na data de 27/07/2018, corroborado em 30/07/2018, 

recebeu denúncia da existência de conluio entre as empresas MS 
informática (Josi Arantes da Silva ME – CNPJ n° 21.236.544/0001-27) e 

NETVOX Tecnologia em Comunicação (CNPJ n° 21.986.368/0001-40), 
quando da realização do Pregão Presencial n° 002/2018, procedimento 

que não foi devidamente investigado em razão da revogação do referido 
certame em data de 10/08/2018; 

Considerando, que nesta data recebemos o Comunicado da empresa MS 
informática (Josi Arantes da Silva ME – CNPJ n° 21.236.544/0001-27), 

acerca da retirada do Rack de 42US da sala de telefonia deste 
Legislativo, objeto que foi contratado e instalado pela empresa NETVOX 

Tecnologia em Comunicação (CNPJ n° 21.986.368/0001-40), situação 
que reforça aquela denúncia de integrarem o mesmo grupo econômico; 

Considerando, que em um exame perfunctório, verificamos que há um 
padrão de concorrência, sendo que sempre participam dos certames 

cujos objetos são afins, as empresas MS informática (Josi Arantes da 
Silva ME – CNPJ n° 21.236.544/0001-27), NETVOX Tecnologia em 

Comunicação (CNPJ n° 21.986.368/0001-40) e Netware 
Telecomunicações e Informática Eireli (CNPJ n° 04.674.092/0001-46) e 

Netmaxx Telecomunicações e Informática Ltda EPP (CNPJ n° 
21.800.607/0001-26), circunstância que merece melhor exame; 

Considerando que a Administração tem o dever, erigido à condição de 
Princípio Constitucional, de agir de forma proativa, diante da prática de 

um ilícito administrativo, surgindo o poder-dever da Administração 
Pública, em obediência à lei, adotar providências que tenham por objetivo 

salvaguardar os interesses públicos. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 

para apuração de possíveis irregularidades praticadas no âmbito do 
Legislativo Municipal, referente à denúncia de conluio entre as empresas 

Josi Arantes da Silva ME (CNPJ n° 21.236.544/0001-27), NETVOX 

Tecnologia em Comunicação (CNPJ n° 21.986.368/0001-40) e Netware 
Telecomunicações e Informática Eireli (CNPJ n° 04.674.092/0001-46) e 

Netmaxx Telecomunicações e Informática Ltda EPP (CNPJ n° 
21.800.607/0001-26), empresas que devem ser cientificadas para 

apresentarem defesa no prazo legal. 

Art. 2º. Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão 

Processante será composta pelos servidores Jeferson Rodrigues 
Machado, que a presidirá, Tiago Pereira Gomes, Relator e Lino Ferreira 

Gonçalves Júnior, membro, todos servidores e integrantes do Quadro 
desta instituição. 

Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a 

toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como 

deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes. 

Art. 4º. A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (TRINTA) dias, a 

partir da publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos e 
elaborar o relatório final, dando ciência à Administração desta entidade. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Aquidauana-MS, 24 de setembro de 2.018. 

 
Valter Neves Barbosa 

PRESIDENTE 

PARTE II – PODER LEGISLATIVO 

PORTARIAS 


		2018-11-01T08:30:02-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	Diário Oficial Eletrônico do Município




